
翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程

建设项目竣工环境保护

验收监测报告

华测厦环验字[2018]第 007 号

项目名称：厦门港古雷港区古雷作业区

南 9#泊位后方仓储工程

委托单位：翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司

厦门市华测检测技术有限公司

二〇一八年四月



翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程

（未加盖单位公章无效）

翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程



翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程
[...]
设项目竣工环境保护验收暂行办法》的要求，翔鹭码头投资管理（漳州）有限公

司委托厦门市华测检测技术有限公司开展建设项目竣工环境保护验收工作。受翔

鹭码头投资管理（漳州）有限公司委托，厦门市华测检测技术有限公司于 2018

年 4月 8日-9日对该项目开展了验收监测工作，监测结果符合排放限值要求。厦

门市华测检测技术有限公司根据现场监测数据以及环保检查情况及收集的相关

资料，编制本验收监测报告。

2 验收依据

2.1 建设项目环境保护管理条例，国务院令 第 253 号，1998；

2.2 国务院关于修改《建设项目环境保护管理条例》的决定，国务院令 第 682

号，2017；

2.3 关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告，国环规环评

[2017]4 号，2017；

2.4 建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类（征求意见稿），2017；

2.5 《漳州古雷海腾码头投资管理有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊

位后方仓储工程环境影响报告表》，深圳市宗兴环保科技有限公司，2014 年 10

月；

2.6 漳州市环境保护局古雷港经济开发区分局关于《漳州古雷海腾码头投资管理

有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程》的审查意见，2014

年 12 月 15 日；（见附件 2）；

2.7 漳州市环境保护局关于《漳州古雷海腾码头投资管理有限公司厦门港古雷港

区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程》的审批意见，2014 年 12 月 17 日；（见

附件 2）

2.8 “厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程”环境保护设施竣工

验收监测委托书，翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司；2018 年 3 月 6 日，（见

附件 1）；

2.9 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）；

2.10 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；

2.11 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）。



翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程

3

3 工程建设情况

3.1 地理位置及平面布置

本工程位于厦门港古雷港区古雷作业区。厦门港古雷港区古雷作业区位于福

建省漳浦县古雷半岛西侧东山湾湾口东侧，地理坐标约为东经 117°34′30″，

北纬 23°43′18″～23°48′36″范围内，与我国台湾隔海相望。南 9#泊位实

际建设 6个 PTA 仓库，散货堆场和 1个杂件堆场和 1栋综合楼、1栋候工楼，8#

泊位建成后煤堆场将改为散货堆场，6个 PTA 仓库和 4个散货堆场布置在整个用

地的西侧，生产辅助及管理区主要集中布置在港区陆域东北角进出口大门附近，

其内布置有综合楼、中心变电所、机修间/流机库、材料工具库、污水处理站、

消防泵房及水池、门卫等建构筑物。地理位置图见图 3-1，总平面布置图见图 3-2。

雨污分流图见图 3-3。



翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程

4

图 3-1 项目地理位置图

本项目



翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程

1

图 3-2 总平面布置图



翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程

2

图 3-3 雨污分流图



翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程

3

3.2 建设内容

南 9#泊位码头相关建设内容不变，后方主要的变更调整为增加陆域纵深（新

增用地 5.32hm2）、将原先布置的煤仓调整到南 8#泊位后方建设等。在南 8#泊位

建成投用前的过渡阶段，利用南 9#泊位后方临时煤堆场进行靠泊和接卸。

与原《漳州港古雷港区古雷作业区南 9#五万吨级通用泊位及后方仓储工程》

环评相比，南 9#泊位后方仓储工程功能调整后，吞吐货物总量不变，为 295 万

吨/年，其中 PTA 280 万吨，钢铁等杂货 15 万吨。同时，新增 5.32 公顷用地，

增加该仓储区陆域纵深。新增用地用于建设 1栋综合楼和 1栋候工楼，总建筑面

积 3610.12 m2，其余作为项目发展预留用地。

变更调整后9#泊位后方仓储以PTA为主，9号泊位码头功能逐步调整为PTA

出口运输专业化码头。本项目工程实际建设内容与环评对照见表 3-1。

表 3-1 工程实际建设内容与环评对照表

类别 原环评内容 变更环评内容 实际变更建设内容 备注

总规

模

年吞吐货物总

量 295 万吨

年吞吐货物总量 295 万

吨
年吞吐货物总量 295 万吨 与环评一致

用地 12.57 公顷
总用地面积为 17.89 公

顷

总用地面积为 17.89 公顷，

新增 5.32 公顷，新建 1 栋综

合楼和 1栋候工楼

与环评一致

总投

资
2.01 亿元 2.51 亿元

增加 5000 万元，用于新增用

地和建设综合楼和候工楼
与环评一致

人员 20 人 20 人 20 人 与环评一致

总平

面布

置

布置 1 个件杂

货堆场、3个件

杂货仓库，中

转煤仓及生产

辅助区等

建设 6 个 PTA 仓库，4 个

煤堆场和 1个杂件堆场

和其他配套设施，8#泊

位建成后煤堆场将改为

散货堆场

建设 6 个 PTA 仓库、4 个煤

堆场改为散货堆场（目前处

于过渡期）

与环评一致

建设

内容

煤炭年吞吐量

180 万吨

将煤炭装卸整到南 8#泊

位后方仓库，现有 4个

煤堆场调整为散货堆场

4 个煤堆场调整为散货堆场 与环评一致

PTA 年吞吐量

100 万吨

已建 6个 PTA 专用仓库，

PTA 吞吐量为 280 万吨
PTA 年吞吐量为 280 万吨 与环评一致

杂货 15 万吨 杂货 15 万吨 杂货 15 万吨 与环评一致



翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程

4

3.3 主要设备

根据企业提供的资料及现场勘查情况，项目主要设备使用情况见表 3-2。

表 3-2 主要设备使用情况一览表

序号 名称及规格 单位 环评使用量 实际使用量 备注

1 卸船机 台 1 2 1 台备用

2 门座起重机 台 3 4 1 台备用

3 1#皮带机 台 1 1 与环评一致

4 2#皮带机 台 1 1 与环评一致

5 3#皮带机 台 1 1 与环评一致

6 4#皮带机 台 1 1 与环评一致

7 5#皮带机 台 1 1 与环评一致

8 牵引车（QD45） 台 6 6 与环评一致

9 25t 平板车 台 18 18 与环评一致

10 顶堆侧取料机 台 1 0 不使用

11 轮胎吊 Q=25t 台 4 0 不使用

12 叉车 5t 台 6 10 新增 4 台

13 推耙机 台 2 0 不使用

14 地磅 Q=80t 台 2 2 与环评一致

3.4 水源及水平衡

本项目用水采用城市自来水，由市政管网供给。本项目运营期间给排水平衡

图详见图 3-4。

新鲜用水

机修用水

地埋式污水

处理设施

油水分离器

PX 项目污

水厂

620

4.5

4.5

0.5

5

688

693

68

624.5

图 3-4 项目给排水平衡图 单位：m³/a

3.5 生产工艺

根据本工程的吞吐量、码头营运天数、船型、货种、流向等资料，确定装卸

生活用水



翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程

5

工艺。根据本工程的吞吐量、码头营运天数、船型、货种、流向等资料，确定装

卸工艺，PTA 采用每包 1100kg 袋装运输， PTA 和钢铁等件杂货的的装卸船作业

则采用 3台 25t-35m 门机来完成，水平运输采用牵引平板车，仓库采用叉车。其

中 PTA 采用车辆运输至堆场堆存。

船 门座起重机 牵引平板车 轮胎吊（叉车） 堆场（仓库）

图 3-5 装卸工艺流程图

工艺流程及产污环节：

由于 PTA 采用每包 1100kg 袋装运输，正常装卸无粉尘排放，钢铁等杂货在

装卸过程中也没有粉尘排放，因此，仓库功能调整后的大气污染源主要为车辆从

码头运输至仓库过程中产生的扬尘。

3.6 工程变动情况

本项目实际建设内容与环评对照变动情况见表3-5。

表3-5 项目变动情况一览表

序号 原环评建设内容 实际建设内容 变动情况

1

原环评设计有 1台取

料机、4台轮胎吊、2

台推耙机

未使用取料机、轮胎吊

和推耙机，新增 4台叉

车、1台卸船机、1台

门式起重机

设备变动



翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程

6

4 环境环保设施

4.1 污染物治理/处置措施

4.1.1 废水

本项目废水仅为机修废水和生活污水。

⑴机修含油污水

项目含油污水主要为机修车间或机修场地产生的机修污水，污染物为石油

类。在机修间外设隔油池，内部设油水分离器，处理能力 1t/h，机修间和流动

机械冲洗水经隔油和油水分离器处理后排入生活污水管道，纳入生活污水处理系

统。

⑵项目生活污水

员工生活污水含普通生活污水及食堂废水，普通生活污水通过化粪池处理后

进入地埋式污水处理站，食堂废水通过隔油池处理后排入地埋式污水处理站。本

项目废水经地埋式污水处理站初步处理后，通过槽车送到 PX 项目污水处理站进

一步处理（见附件 4）。

污水处理站，配套生活污水一体化处理设备（处理能力 3t/h）。一体化生

活污水处理设备采用生物处理工艺，集去除 BOD5、COD、NH3-N 于一身，是目前最

高效的污水处理设备。一体化地埋式生活污水处理设备去除有机物污染物及氨氮

主要依赖于设备中的 AO 生物处理工艺。

（3）依托工程 PX 项目含油污水处理场调查情况

该污水处理场除油工艺采用“罐中罐浮动环流收油+两级气浮（涡凹气浮和

溶气气浮）”工艺；污水生化处理工艺采用“A/O 生化池+BAF 曝气生物滤池”工

艺；污水深度处理采用“石英砂过滤+活性炭过滤”工艺。污泥及浮渣脱水采用

“浓缩+离心脱水”工艺；污油罐中罐浮动环流收油器中浓缩后，再经污油脱水

罐脱水。工艺流程图见图 4-1。

http://www.jsxyep.com/hbcl_cpjstext_4.html
http://www.jsxyep.com/hbcl_cpjstext_4.html
http://www.jsxyep.com
http://www.jsxyep.com
http://www.jsxyep.com/hbcl_cpjstext_4.html


翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程

7

图 4-1 PX 项目含油污水处理工艺流程图

PX 含油污水处理场处理后的出水回用作腾龙芳烃厂冷却塔补水，回用水执行《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统

补充水的标准限值。2018 年 3 月 24 日 PX 项目含油污水处理场进出水数据如下：

表 4-1 PX 项目含油污水处理场进出水数据

序号 污染物 单位 进口数据 出口数据 标准限值

1 pH 无量纲 7.45 7.16 6.5-8.5

2 COD mg/L 211 36.8 60

3 氨氮 mg/L 18.6 0.2 10

4 电导率 mS/cm / 5.07 /

5 浊度 NTU / 3.34 5

6 石油类 mg/L 127 0.44 1

7 余氯 mg/L / ＜0.05 0.05

综上考虑，本工程依托 PX 项目的含油污水处理设施是可行的。

4.1.2 废气

本工程主要装卸货物为 PTA，设计年出口 PTA 产品 280 万吨，此外，还包括

进口钢铁等杂货 15 万吨/年。由于 PTA 采用每包 1100kg 袋装运输，正常装卸无

粉尘排放，钢铁等装卸过程中也没有粉尘排放，因此，本工程的大气污染源主要

为装卸机械和运输车辆排放的粉尘。通过控制车速，路面散水等措施，车辆运输



翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程

8

扬尘产生量不大，仅对运输道路两侧附近局部范围有一定影响，对周边敏感目标

的影响不大。

4.1.3 噪声

本项目营运期的噪声源主要为装卸机械噪声、车辆运输噪声、机修车间作业

噪声、污水处理站风机噪声等。主要机械设备主要在沿岸地带，对外环境影响较

小。

4.1.4 固（液）体废物

该项目产生的固体废物主要包括：生活垃圾、机修车间产生的废机油。生活

垃圾产生量为 6.2 吨/年，委托环卫部门统一清运处理（见附件 5）；废机油属

于 HW08 危险废物，产生量约 1吨/年，暂存于临时仓库，并定期委托福建科能工

贸有限公司无害化处置（见附件 6）。

4.2 其他环保措施

4.2.1 环境风险防范设施

本项目的具有一定危险性的化学品为PTA（精对苯二甲酸）。

⑴PTA 包装袋上应印有生产厂名、地址、商标、产品名称、等级、批号、净

重和标准代号等。

⑵PTA 转车前应检查车辆是否清洁、干燥，装料后进料口应密封并施加铅封。

⑶产品运输中应防火、防潮、防静电，应注意控制装卸速度，防止产生静电。

减少运输过程中受到的碰撞、震动、摩擦和挤压，以保持相对稳定状态。

⑷产品搬运时应轻装轻卸，防止包装损坏。

⑸存储的仓库应通风、干燥，远离火种和热源，与氧化剂、酸碱类物品分开

存放，应防止日晒雨淋，不得露天堆放。

⑹装船时散落在防尘网上的零星品，应及时处理，避免发生事故。

4.2.2 在线监测装置

本项目无在线监控装置。

附污染物处理设施图片：



翔鹭码头投资管理（漳州）有限公司厦门港古雷港区古雷作业区南 9#泊位后方仓储工程

9

图 4-2 一体化生活污水处理设备 图 4-3 机修房油水分离器

图 4-4 机修房隔油池 图 4-5 雨水管